Qua quidem Professione per prænominatum Robertum Vevian publice lecta, et manu sua propria subscripta, ac præstito ^gjuramento, per ipsum Robertum Vevian ad sancta Dei Evangelia per ipsum corporaliter tacta et deosculata, de parendo juri, et stando mandatis Ecclesiæ, Dominus ad ^hejus humilem petitio nem, absolvit eum a sententia excommunicationis et alijs Censuris et pœnis juris per ipsum, ex causis superius expressatis, incursis, et eum Sacramentis Ecclesiæ, ac Officio suo Presbyte-

^d [also from all] ^e [18th]

^f [1554. &c. Per me]

^g [juramento, &c. de pacendo]

^h [humilem ejus]

rali, et integræ functioni, ejusdem restituit et redintegravit; et decrevit sibi literas Testimoniales, &c.

Restitutio Joannis Bowne, Rectoris de Wymbaldoune in Decanatu de Croidon.

Restitutio Henrici i Williams, Presbyteri.

Restitutio Petri Williamson, Presbyteri, ^k resident within the parish of Merstham.

^l These are all in the same Form with the above, only mutatis mutandis. And no more are Registered but these.

[See p. 100 of this volume. The variations in Strype follow.]

JOHN FOXE HIS LETTER TO THE PARLAMENT, AGAINST
REVIVING THE ACT OF THE SIX ARTICLES.

Foxii MSS.
[Harl. MSS.
417. No. 93. fol. 123.
British Mus.] Frequens hic per omnium ora ac aures jactatur non suspicio modo, sed constans certissimaque prædicatio id vos (summi, sanctissimique Patres) moliri, ut sanguinariæ leges illæ sex articulorum titulo inscriptæ, quondam bene soplitæ, nunc demum velut ex ore revocentur ad superos. Quod si verum sit, quam vobis plausibile, ac quibusdam sit gratum ignoro, certe quam reipub: funestum ac ominosum sit futurum satis jam pridem declarat publicus mæror, tristissima rerum fere humana- rum ac luctuosa facies, optimi cuiusque gemitus, nec tacita soli suspiria sed ubertim ex doloris acerbitate prorumpentes lachrymæ, quotidiana bonorum fuga, totius denique reipub: (si tamen respub: aliqua sit) squallor, ut interim taceam, conscientiarum occulta iudicia ac vulnera, in omnibus fere horror, in nonnullis etiam funera ac mortes ex rerum perturbatione contractæ. Quæ si calamitates tot tantæque quidem illæ quantas vix in ulla unquam repub: coxspeximus, ex concepta rerum imagine, atque recordatione duntaxat ipsa cives adeo perstrin- gunt vestros, quid vos futurum tandem existimatis (suspici-

^l [William]

^k [resident—Merstham; omitted].

^l [This note is Strype's.]

endi domini) exhibitis jam rebus ipsis, ubi in exhibendis tanta sit trepidatio? ubi intollerabilis ipse legum rigor, et acutissima acies cervicibus jam ^qincumbet civium, ubi tot milia hominum, non vitae libertatem, quam jam amiserunt, sed vitam ipsam cogantur deserere, nec jam vita, sed et conscientia etiam erepta hominibus, nec Deo quidem supplicare licebit pro arbitratu suo, sed ad libidinem paucorum. Quae quum ita sint, vel deteriora etiam quam a me referri queant, considerabit prudentia vestra, quae documentis nostris non eget ^squid pro communi salute rerum consilia vestra potissimum flectenda ^tsint. Hæc etenim iam ipsa aguntur tempora, quibus vobis jam in manu situm est, felices nos velitis, an perditos: si tam vilem habeatis civium vestrorum sanguinem, si nihil vos moveant tot hominum gemitus, quærelæ, lachrymæ, bonorum miseriæ, si parum sit vobis una ab iisdem legibus accepta clades, age denuo revocetur Troianus equus in urbem, quo soli vel cum paucis regnum hoc possideatis. Sin vero ulla subit animos vestros reipub: charitas, si quod patriæ studium maneat, si quid preces nostræ, si quid bonorum, supplices manus, si quid denique reipub: si quid ecclesie Christianæ, (quam advolutam genibus vestris existimetis) flebilis quærela valeat, efficite modo pii proceres, pro summa pietate, ut pluris sit apud vos salutis publicæ conservatio, quam privata quorundam sollicitatio, nec quid possit pro imperio authoritas, sed quid æquitas potius civibus debeat vestra, velitis considerare. Nihil enim in omni officiorum genere fieri æquius arbitror, quam ut quorum vos patria Patres conscripsit ipsa, eos in filiorum loco ascitos tueamini; quique suam ad vos omnem reverentiam, ac dignitatis ^uauthoramentum transferunt, iidem a vobis salutis ac tranquillitatis vicissim ac- 182 cipient suæ incolumitatem. Quod si communis patriæ respectus vos minus attingat, att^v quod vobis ipsis dignum, quod generosa, ac heroica sanguinis vestri nobilitas, tacito quodam sensu vobis suggerat, attendite. Nam quum inter humanos omnes affectus, nil sit tam hominis proprium, quam clementia, qua divinæ naturæ imaginem maxime referre, vel infimi etiam vindentur homines, quid tum a vobis expectari convenit (illustris-

^q [incumbit]^r [cogenter]^s [sed pro]^t [sunt]^u [authoratatem]^v [sic]

simi heroes, qui quo sublimiorem honoris in his terris gradum sortiti estis, hoc expressius supremo huic imaginis divinæ architypo respondere omnibus modis decet: porro, habetis ad hoc Reginam, ut nobilissimam, ita ad sana et salubria quæque obsequacem Principem. Habetis et Cancellarium ut doctrina præstabili, ita natura non improbum, ^x si quorundam absint consilia. verum ut inter animantium genera, quædam noxia, alia ad ^y hominum usus creata existunt, rursus sunt, quæ in hoc tantum dicas nata, ut reliquis molestiam ac perniciem moliantur. Sic in humanis rebus nulla respub: nec vitæ genus est, quod suas non habet vomicas, et *κακόβουλους*. Atque hi sunt potissimum, qui religione præposteri, natura sævi, alteri ecclesiæ, alteri reipub: exitiales existunt. Quibus quum bene esse non possit, nisi perturbatis rebus, turbam quantum queant intendunt ad sævitiam. mitissimos principum animos, hoc est reipub: fontes vitiant, consilia instillant, non quæ honesto, sed quæ ventri suo, ac quæstni serviant, simile quiddam exercentes in humanis rebus quale Ate tribuit Homericæ narratio. Deinde quum tutiū lœdunt sub umbra nobilitatis, ac ^z antro se occulant, quo si quid adveniat ^aadversi se postremo ferint: si quid boni sit, ipsi primi sint ad carpendam messem: et quoniam iuxta imperitorum legem, nihil his recte fieri videtur, nisi quod ipsi faciunt, ad arbitratum suum universam religionem cum ipsa scriptura corrigendam putant, **Quicquid ipsis non placet, hæreticum est.** ^b Nil autem placere potest, quod non illico alba amus sis sit, quantum libet a scopo alienum.

^x [si quorum]

a vacant space is left by Strype.]

^y [hominis usum]

^a [adversi illas postremo feriat]

^z [This word is not very legible:]

^b [Nil sibi placere]

NUMBER LXXVII.

[See p. 105 of this volume. The variations in Strype are given as foot notes.]

AN INSTRUMENT OF THE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE, APPOINTING
CERTAIN OF THEIR MEMBERS TO REPAIR TO OXFORD,
TO DISPUTE WITH CRANMER, RIDLEY AND
LATIMER THERE.

Procuratorium Achademiae Cantabrig.

Universis Christi fidelibus præsentes literas visuris lecturis et ^{Foxii MSS.}
audituris et quos infrascripta tangunt, seu quovismodo tangere ^{[Harl. MSS.}
poterunt Nos Vicecancellarius Senatusque tam Regentium ^{422, fol. 101,}
quam non Regentium almæ Achademiæ Cantabrigien. salutem ^{British Mus.]}
et dilectionem in Christo Jhesu. Cum jampridem ex parte
sacræ sinodi sive convocationis prælatorum et cleri ^cCant. pro-
vinciæ auctoritate et mandato sereniss. et religiosiss. dominæ
nostræ Reginæ Mariæ convocatæ, nobis in senatu nostro ad
effectum infrascriptum in simul congregatis exhibiti fuerint qui- 183
dam articuli tenoris infrascripti, viz. In sacramento altaris virtute
verbi divini a sacerdote prolati præsens est realiter sub speciebus
panis et vini, naturale corpus Christi conceptum de Virgine Maria
Item naturalis ejusdem Sanguis. Post consecrationem non re-
manet substantia panis et vini, neque alia ulla substantia nisi
substantia Christi Dei et hominis In Missa est vivificum ec-
clesiæ sacrificium pro peccatis tam vivorum quam mortuorum
propitiabile Simulque requisiti fuerimus eosdem articulos ma-
tura deliberatione legere expendere et considerare Et si sanam
veram et catholicam doctrinam contineant eosdem ^dcomprobare
velimus Nos in Senatu nostro sic (ut præfertur) convenientes
perlectosque nobis articulos et contenta in eiisdem quanta
decebat in ^ere tam gravi maturitate et deliberatione perpenden-
tes et librantes quandoquidem ipsos et contenta in eiisdem cum
catholica virtute et fide orthodoxa per omnia convenire animad-

^c [A word crossed out after 'Cant.'
apparently 'provinciæ.]

^d [approbare]
^e ["iisdem" crossed out.]

vertimus eosdem unanimi consensu nostro atque assensu ut veros ^fcatholicos orthodoxos ac veritati et doctrinæ catholicæ ac aperto Dei verbo, consentientibus veterum orthodoxorum patrum testimonij generaliumque consiliorum auctoritatibus per omnia innitentes et congruentes, tam consentientibus animis comprobavimus ut nostrâ plurimum interesse arbitrati sumus doctrinam articulorum hujusmodi contra omnes illius oppugnatores defendere et tueri Intelligentes itaque tam facti notorietate quâm famæ publicæ relatione, esse nonnullos perditionis et iniquitatis filios seditiosos errorum innovatores et ecclesiæ Christi hostes, qui hujusmodi ^gsacram catholicam et ^horthodoxam doctrinam, ac ecclesiæ unitatem modis omnibus perturbare dilacerare infestare ⁱafligere et jenervare et evertere satagunt et conantur quorum præcipui authores et antisignani nominatim sunt d. Thomas Cranmerus nuper Cantuar. Archiepiscopus Nicolaus Riddleius, nuper Roffensis et Hugo Latimerus, jam olim Wigorn. Episcopis Achademiæ nostræ Cantabr. quondam alumni modo apud inelitam Universitatem Oxoniensem existentes nostrarum partium esse duximus non modo veritatem catholicam prædictam verbo et scriptis comprobare ac mundo palam facere verum etiam eandem nedum contra eosdem principales adversarios sed et contra omnes alias ecclesiæ hostes et veritatis Christi oppugnatores pro virili nostra manifesto Dei verbo sanctorumque patrum testimonij defendere tueri et propugnare Ac proinde quo veritas magis elucescat quosdam pios et eruditos viros ex eadem nostra universitate ad hoc muneric publico omnium nostrum nomine obeundum viz. d. Johannem Yonge, vicecancellarium nostrum Gulielmum Glyn Richardum Atkynson Cuthbertum Scott Thomam Watson Alabanum Langdale et Thomam Segswyk, theologiae professores conjunctim et divisim selegimus nominavimus et deputavimus Dantes et concedentes eiisdem prout et tenore præsentium sic damus et concedimus conjunctini (ut præfertur) et divisim ple-

^f [“et” after *catholieos* crossed out.]

^g [*sacram*]

^h [“*fidem*” after “orthodoxam” crossed out.]

ⁱ [“et” after “infestare” crossed out.]

^j [*afligere* et *evertere*.—“et *enervare*” interlined in the MS.]

nariam potestatem auctoritatem et facultatem vice et nominibus omnium nostrum almam Achademiam Oxon. quibuscunque diebus eis visum fuerit petendi et proficisciendi. Ac si quidem libera eis pro more auctoritate Universitatis Oxon. in hac parte dabitur venia et facultas cum dictis dominis Cranmero Ridleyo et Latimero cæterisque ejusdem farinæ monstris palam 184 et publice sive privatim congregandi hjsque de rebus disseundi disputandi et argumentandi sanamque doctrinam prædictam contra eos patrocinandi et propugnandi adversariosque prædictos et eorum perversas opiniones et sententias atque heretica dogmata refellendi refutandi, et convincendi. Eosque ad resipiscientiam modis omnibus quibus poterint hortandi reducendi et persuadendi. Cæteraque omnia et singula faciendi exercendi et expediendi quo hujusmodi negotij qualitas et natura de se exigunt et requirunt. Promittentes nos ratum gratum et firmum perpetuo habituros totum id et quicquid ab eiisdem eruditis viris nomine et vice nominis in præmissis aut eorum aliquo actum aut gestum fuerit. In quorum omnium et singulorum fidem ^k et et testimonium præmissorum has nostras commissionis, et deputationis literas nostro communi sigillo communiri fecimus. Datum e Senatu nostro Cant. x^o. die mensis Aprilis Anno verbi incarnationi supra Millesimum quingentesimum quinquagesimo quarto.

NUMBER LXXVIII.

[See p. 105 of this volume.]

THE UNIVERSITY OF CAMBRIDG TO THAT OF OXFORD RELATING
TO THE FORMER MATTER¹.

Reverendis in Christo viris d. vicecancellario Oxoniensi et universis doctoribus illius Achadiæ atque Magistris Regentibus et non Regentibus.

Gravi nuper et turbulenta tempestate sicut vos scitis et experti estis Reverendi in Christo fratres ecclesiæ nostræ horri-

Foxii MSS.
[Harl. MSS.
416, fol. 39.
British Mu-
seum.]

^k [sic]

¹ [Endorsed: "D. pp. restitutus
1554. 1 decemb. miss. pro regia"]

[the next word unintelligible] "et
processu. Concordat cum originali-
bus literis missivis et procuratoriis."]

biliter jactatæ sunt Tetra etenim seditiosi erroris, et protervæ atque obstinatæ hæreseos pestis ac lues omnes Angliae oras pergrassata ipsas etiam academias corripuit atque gravissime et periculossime infestavit Christi pura et orthodoxa religio ^mmendacibus Sectariorum commentis et prodigiosis subinde pullulantium falsarum doctrinarum monstris misere deformata et dilacerata iacuit Jam tamen singulari numinis beneficio et D. nostri Jesu Christi atque illius sacri Spiritus afflatu serenior aura et placida atque amœna amabilis concordia tranquilitas affulgere oceæpit Gratias proinde indesinentur agere debemus cœlesti patri qui propter suam misericordiam ecclesijs nostris magna persecutionis violentia afflictatis optabilem et serenum statum restituerit qui per optimam et religiosissimam Reginam Religionis catholicae integritatem quæ corruptorum maliciosa improbitate pene extincta fuerat restauravit atque Achademijs nostris antiquam suam libertatem quæ nephandorum tyrannide opprimebatur reddidit nostrarum vero partium esse ducimus tantam et tam illustrem Dei erga nos beneficentia agnoscere et confiteri atque etiam eundem Deum et propitium nostrum dominum assiduis precibus interpellare ut hæc quæ jam restaurata est religionis orthodoxa et pura integritas in dies magis ac magis au-
185 geatur atque ea quæ jam conciliata est pax et concordia firmius et solidius coalescat hoc etenim est quod vas electionis et Christi apostolus P. hortatur et admonet dicens cum patientia supportate vos invicem solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis unum corpus unus spiritus sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae. unus dominus una fides unum baptismus unus Deus et pater omnium qui est per omnia et super omnia et in omnibus ⁿnobis. Nos proinde eandem spiritus unitatem, cum catholica Christi ecclesia retinentes articulos de quibus postrema Sinodo Londoniensi inter ecclesiarum nostrarum proceres conveniebat unanimi consensu comprobantes atque veram, sanam et catholicam doctrinam eijsdem exprimi et explicari agnoscentes optamus lupos omnes qui Christi ^oovile dissipare et simplices oviculas seducere conantur ab ecclesiæ castris procul

^m [a word after "mendacibus"
crossed out : the conclusion only legible "....ctorum."]

ⁿ [sic :—nobis.]
^o [a letter like S. before "dissi-
pare."]

abarceri Dilectos itaque nobis, et eruditos viros D. Jo. Yonge Vicecancellarium nostrum D. Gulielmum Glyn Richardum Atkynson Cuthbertum Scott Thomam Watson Albanum Langdale et Thomam Segswyck theologiæ professores atque catholice fidei et Achademiæ nostræ alumnos ad vos legare destinavimus non quod doctrinam articulorum in questionem et disputationem vocent quam nos omni ambiguitate seposita veram et orthodoxam esse agnoscimus utpote quæ et aperto Dei verbo et consentientibus patrum testimonijs et generalium conciliorum auctoritate fulciatur et confirmata sit sed ut nostro omnium nomine sanæ doctrinæ una vobiscum patrocinetur atque orthodoxam fidem propugnant et eos qui eidem adversantur convincent, et hereticæ atque perversæ sententiaæ authores refellant et refutent Quales apud vos esse credimus Thomam Cranmerum N. Rydley et Hug. Latimerum nuper episcopos et Achademiæ nostræ atque Christi ecclesiæ filios obedientes nunc vero, sicut quidam referunt, (quod nos dolentes scribimus,) falsæ et corruptæ doctrinæ contumaces patronos quorum nos miserandum statum multum deploramus mentem illis meliorem precantes quo mutata sententia per recipiscentiam in matris ecclesiæ sinum simul sese recipient, quam quisquis non habuerit suam matrem, is Deum Patrem habere non poterit Ut, ergo vos intelligeretis quæ nostra esset his de causis sententia, pios et eruditos hos viros ad vos publica auctoritate nostra mitimus atque has literas communi nostro sigillo sigillari fecimus Christus Jhesus vos vestramque illustrem achademiam pietate et bonis literis florentem ad veræ religionis augmentum et corruptæ errorum profligationem perpetuo conservet e senatu nostro 10. Aprilis 1554.

Vestrum omnium in Christo amantissimi Vicecancellarii et Regent. et non Regent. Senatus Cantabr.

NUMBER LXXIX.

[See pp. 68 and 123 of this volume. The text is taken from the Emmanuel Coll. MS. The variations of each edition follow: M, indicating the Letters of the Martyrs; F. Foxe; and S. Strype. Dr. Jenkyns remarks that the Emm. MS. differs considerably from the copies in Foxe and Strype, but agrees, excepting in a few words, with that in the Martyrs' letters.]

Foxes [Acts CRANMER'S LETTER TO THE QUEEN'S COUNCIL AFTER HIS
and Monu-
ments, p. 1464.
Ed. 1583.
Letters of the
Martyrs, fol.
16. ed. 1564.
MS. Emmanuel.
Coll. Camb.
orig. b]

DISPUTATION AT OXON.